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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ MINH SƠN 

 

Số: 28 /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Minh Sơn, ngày 08 tháng 3 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội,  

quốc phòng an ninh quý I, ước thực hiện tháng 3   

và 9 tháng cuối năm 2022 

 

Trên cơ sở những kết quả đạt được trong năm 2021, trong quý I năm 

2022 UBND xã đã tập trung chỉ đạo điều hành kinh tế xã hội và xây dựng 

chương trình hành động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, kịp thời 

giao chỉ tiêu cho các thôn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp 

đề ra. Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2022. Xây 

dựng kế hoạch tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách nhân dịp 

tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, kiểm tra tình hình sản xuất, đời sống nhân dân 

dịp trước trong và sau tết, chỉ đạo các thôn triển khai nhiệm vụ trọng tâm, trọng 

điểm đã cam kết với UBND xã nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển 

KTXH năm 2022 và tổ chức lễ giao quân đảm bảo số lượng, chất lượng, chỉ 

tiêu huyện giao. Chỉ đạo gieo trồng vụ đông xuân đảm bảo đúng lịch theo khung 

thời vụ, chỉ đạo các phương án, biện pháp phòng chống dịch Covid – 19, phòng 

chống dịch bệnh đối với đàn vật nuôi, sâu bệnh hại cây trồng, tổ chức tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ và lễ dâng hương Đền Lai đảm bảo tiết kiệm chống 

lãng phí và phòng chống dịch theo hướng dẫn của cấp trên. 

 Các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao tạm dừng tổ chức thực hiện 

nghiêm theo ý kiến chỉ đạo của UBND huyện để phòng chống dịch bệnh covid 

– 19, các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội được đảm bảo cho các 

đối tượng chính sách, cải cách hành chính, tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố 

cáo, đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí 

được quan tâm chỉ đạo, quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ 

vững. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH Quý I/2022 như sau: 

I. VỀ KINH TẾ: 

1. Về sản xuất nông nghiệp: 

 Quý 1/2022 tập trung đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ gieo trồng các loại cây 

trồng chủ yếu theo khung lịch thời vụ và cơ cấu các loại giống cây trồng vụ 

đông xuân, chỉ đạo nhân dân làm tốt công tác phòng trừ sâu bệnh và sục bùn 

bón phân cho lúa. 

Tổng diện tích gieo cấy vụ xuân kế hoạch 279 ha, thực hiện đạt 100% 
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Tiếp tục chỉ đạo nhân thu hoạch mía, sắn: Đến thời điểm ngày báo cáo 

toàn xã thu hoạch được 60/80 ha mía đạt 75%, sản lượng = 4.200 tấn; thu hoạch 

sắn 38/55ha đạt 69%, sản lượng 657 tấn. 

2. Về chăn nuôi thú y. 

Tình hình đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã ổn định, không  phát hiện 

dịch bênh xảy ra. Đến thời điểm báo cáo 14/14 thôn đã nhận hóa chất tiêu độc 

khử trùng chuồng trại chăn nuôi. 

Tổng đàn gia súc gia cầm theo kết quả điều tra kỳ 01/4/2022: Đàn trâu 

539 con, Đàn bò: 542 con, đàn lợn: 1918 con; dê 1.078 con, gia cầm các loại: 

29.244 con. 

Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên 

địa bàn xã và triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin đợt 1/2021.  

3. Lâm nghiệp: 

Triển khai và thực hiện công tác trồng rừng vụ xuân năm 2021, phát động 

phong trào Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Nhâm Dần, tổng số cây 

trồng được của toàn xã trong lễ phát động là: 627 cây lấy gỗ các loại, đồng thời 

tích cực triển khai công tác trồng cây phân tán, trồng rừng tập trung và các biện 

pháp phòng, chống cháy rừng để chủ động ứng phó kịp thời khi tình huống xảy 

ra, diện tích trồng rừng tập trung 2022 đến thời điểm hiện nay thực hiện được 

14/40ha đạt 35% kế hoạch,. 

4. Công tác xây dựng nông thôn mới. 

Chỉ đạo các thôn thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, đăng 

ký các tiêu chí thực hiện năm 2022, trong đó chỉ đạo thôn Minh Thắng, Minh 

Thọ, Minh Nguyên hoàn thành các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới đề nghị 

huyện công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022, các thôn còn lại thực 

hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm UBND xã giao và làm đường bê tông 

nông thôn, chỉnh trang khuôn viên khu công cộng, chỉnh trang nhà ở, vườn hộ, 

phát động phong trào trồng hàng rào xanh đảm bảo xanh sạch đẹp. 

Tính đến thời điểm đến thời điểm báo cáo toàn xã trồng được 5.785m 

hàng rào xanh (Cây mắt ngọc; râm bụt và cây chè mạn). 

5. Công tác tài nguyên & môi trường. 

Tăng cường công tác quản lý đất đai, kịp thời xử lý những trường hợp vi 

phạm, nhất là tình trạng làm thay đổi hiện trạng đất, gây ô nhiễm môi trường. 

lấn chiếm hành lang an toàn Đường Hồ Chí Minh, khai thác khoáng sản trái 

phép, làm tốt công tác giải phóng mặt bằng các công trình dự án trên địa bàn 

xã. 

6. Công tác tài chính. 

Thực hiện tốt luật Ngân sách Nhà nước ngay từ đầu năm UBND xã đã 

thông qua phân bổ ngân sách năm 2022, đồng thời triển khai và giao kế hoạch 

thu chi ngân sách  đến tất cả các thôn triển khai thực hiện.  
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Kết quả thực hiện thu, chi ngân sách ước thực hiện quý 1/2022 : (Có biểu 

báo cáo kèm theo). 

  II/ VỀ VĂN HÓA XÃ HỘI.  

1. Hoạt động văn hóa, tuyên truyền - TDTT 

Tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2021) và kỷ niệm 75 năm Bác Hồ về thăm Thanh Hóa 

(20/02/1947 - 20/02/2021); tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

trong hoạt động vui Xuân, đón Tết Nhâm Dần năm 2022; 

Chỉ đạo các thôn triển khai thực hiện các giải pháp phòng chống dịch 

Covid - 19, thực hiện vui xuân đón tết an toàn, triết kiệm, chống lãng phí, vui 

xuân đón tết nói không với pháo nỗ. Ngăn chặn kịp thời các thủ tục mê tín dị 

đoan, hoạt động tôn giáo trái phép, các thủ tục lạc hậu khác, đồng thời chỉ đạo 

các thôn tổ chức quét dọn vệ sinh khu công cộng, đường làng, ngõ xóm, chợ, 

đảm bảo xanh sạch đẹp trong dịp đón xuân Nhâm Dần, tổ chức  Lễ dâng hương  

Đền Lai ngày 06 tháng giêng và tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ tại thôn 

Minh Thuận đảm bảo đúng quy định và phòng chống dịch covid - 19. 

2. Giáo dục và đào tạo: 

Chỉ đạo các nhà trường tổ chức đón tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, 

vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Kết hợp với phòng, chống dịch Cvid-19 hiệu quả.  

3. Y tế:  

Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 xã Minh Sơn thường 

xuyên chỉ đạo các thôn, cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm công tác phòng chống 

dịch Covid-19; phân công cho các thành viên Ban chỉ đạo trực tiếp chỉ đạo các 

thôn thực hiện giám sát chặt chẽ công dân đi làm ăn xa về địa phương để thực 

hiện khai báo y tế theo quy định, chỉ đạo Trạm y tế xã thực hiện trực ban 24/24 

và thường xuyên báo cáo kịp thời về BCĐ xã về công tác phòng chống dịch 

Covid - 19. Số công dân nhiễm Covid-19: 867 người; số ca điêu trị khỏi bệnh 

344 người. 

3. Về chính sách xã hội 

Nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân, quan tâm đến các hộ có điều 

kiện, hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, không để trường hợp hộ thiếu đói, đứt bữa 

trong dịp tết, quan tâm đến các đối tượng  thương binh, bệnh binh, thân nhân 

liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, các đối tượng tượng chính sách xã hội, 

gia đình có  con em tại ngũ. 

Tổ chức tặng quà tết cho hộ thờ cúng liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, hộ 

chính sách neo đơn, cán bộ lãnh đạo chủ chốt qua các nhiệm kỳ đã nghỉ hưu,  

Trong dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần UBND xã  trích ngân sách xã chi 10 

xuất quà, mỗi xuất 500.000 đồng cho hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 
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trên địa bàn xã đảm bảo mọi người đều được đón xuân vui vẻ, đầm ấm, nhất 

thiết không để hộ thiếu đói đứt bữa dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022  

  III QUỐC PHÒNG AN NINH:  

1.Về quốc phòng: 

Ban chỉ huy Quân sự xã thực hiện tốt công tác trực sẳn sàng chiến đấu, 

xây dựng kế hoạch bảo vệ trước trong và sau tết nguyên đán, đồng thời quản lý 

tốt nam thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022, tổ chức gặp mặt và 

đưa tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ đảm bảo số lượng và chất lượng giao 

quân đúng thời gian theo quy định.  

  2. An ninh - TTAT XH. 

Thực hiện kế hoạch đón xuân  Công an xã đã xây dựng kế hoạch, phương 

án bảo vệ ngày thành lập Đảng 03/2/2022 và tình hình trước trong và sau tết, 

tích cực kiểm tra và xử lý các  trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông; 

buôn bán tàng trữ vận chuyển đốt pháo trái phép, các tụ điểm chứa chấp cờ bạc, 

số đề, mại dâm, thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với 

các loại tội phạm, tăng cường các biện pháp nhằm hạn chế, giảm thiểu tai nạn 

giao thông; bão đảm tốt an ninh trật tự trong dịp tết nguyên đán.  

Trong quý I xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông. Công an xã lập hồ sơ chuyển 

Phòng cảnh sát giao thông Công an tỉnh Thanh Hóa và công an huyện giải quyết 

theo thẩm quyền. 

 IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN. 

 1. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác quản lý Nhà nước về đất đai đã có nhiều chuyển biến nhưng 

tình trạng  lấn chiếm hàng lang đường Hồ Chí Minh vẫn còn xảy ra.  

- Công tác triển khai và thực hiện các tiêu chí về xây dựng NTM còn 

chậm, tỷ lệ cứng hóa bê tông đạt thấp so với kế hoạch. 

- Công tác tuyên truyền phòng chống dịch Covid – 19 còn nhiều hạn chế, 

một số thành viên BCĐ phòng chống dịch phụ trách các thôn không bám sát 

địa bàn dẫn đến đến người dân thực hiện cách ly y tế tại nhà chưa nghiêm. 

- Chế độ thông tin báo cáo của cán bộ công chức xã và thôn, số liệu không 

chính xác, không kịp thời do đó ảnh hưởng đến thời gian tổng hợp, chất lượng 

báo cáo chưa phản ánh đầy đủ trên nhiều lĩnh vực. 

2. Nguyên nhân 

Công tác quản lý nhà nước một số lĩnh vực có lúc có nơi chưa sâu sát, do 

đó lấn chiếm hành lang đường Hồ Chí Minh chưa xử lý kịp thời, tranh chấp đất 

đai vẫn còn xảy ra. 
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Công tác chỉ đạo về xây dựng nông thôn mới chưa kịp thời, chưa xác định 

nhiệm vụ cụ thể theo chỉ tiêu được giao để thực hiện, do đó thực hiện các tiêu 

chí đạt thấp, tỷ lệ thôn làm đường bê tông xi măng chưa đạt. 

 Một số cán bộ công chức, không chủ động trong công tác tham mưu, chế 

độ thông tin báo cáo còn chậm, hoặc không báo cáo. 

 

 V. Phương hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2022. 

1. Về kinh tế.  

1. Tập trung tháo gỡ khó khăn đẩy mạnh sản xuất kinh doanh 

Tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phát triển nông 

nghiệp toàn diện theo hướng sản xuất hàng hóa, năng suất, chất lượng, hiệu quả 

gắn với thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và xây dựng 

nông thôn mới. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 

13/10/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Ngọc Lặc về phát triển nông 

nghiệp toàn diện theo hướng sản xuất hàng hóa, năng suất, chất lượng, hiệu quả 

gắn với tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2016-2021, định hướng đến 

năm 2025. 

Ổn định diện tích các cây trồng chính như: lúa 579 ha; Ngô 190 ha; mía 

80 ha; sắn 50 ha, các loại cây trồng khác 25ha. Tiếp tục chuyển đổi cơ cấu các 

loại cây trồng phù hợp với lợi thế từng thôn. Chuyển diện tích đất trồng lúa kém 

hiệu quả sang trồng các loại cây trồng khác có hiệu quả kinh tế cao hơn. Đẩy 

mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và cơ giới hóa vào sản xuất, phát triển 

nông nghiệp công nghệ cao vùng sản xuất cây ăn quả công nghệ cao. Tập trung 

thâm canh mía tại các thôn có diện tích mía ở vùng thấp, một vụ lúa phấn đấu năng 

suất 75 tấn/ha trở lên để đưa năng suất mía của xã lên bình quân 70 tấn/ha, phấn đấu 

đưa giống mía mới vào trồng đạt 70% diện tích trở lên. 

- Về chăn nuôi: Tăng cường công tác phát triển đàn gia súc, gia cầm, theo 

hướng trang trại, gia trại và chăn nuôi theo hương liên kết sản xuất và bao tiêu 

sản phẩm, đảm bảo chất lượng vệ sinh ATTP; thực hiện tốt công tác tiêm phòng 

vac xin cho gia súc, gia cầm, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã. Chú 

trọng phát triển chăn nuôi gia trại đối với cả gia súc và gia cầm. 

- Về Lâm nghiệp: Phát triển Lâm nghiệp theo hướng bền vững; phấn đấu 

trồng mới 40 ha rừng tập trung trở lên, bảo đảm tỷ lệ tre phủ rừng đạt 41%.  

- Về giao thông thủy lợi: Làm tốt công tác nạo vét kênh mương, làm thủy 

lợi mùa khô, khơi thông dòng chảy đảm bảo nhu cầu tưới tiêu phục vụ sản xuất 

cho nhân dân, chỉ đạo các thôn vận động nhân dân mở rộng các tuyến đường 

liên thôn từ 10-12m; đường nhánh từ 7-8m trở lên. 

Phối hợp với Hội nông dân tiếp tục phát động phong trào thi đua sản xuất 

kinh doanh giỏi, đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình MTQG về xây dựng 
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nông thôn mới, thực hiện tốt cơ chế hỗ trợ của huyện, của tỉnh trong sản xuất 

nông nghiệp. 

2. Tập trung chỉ đạo quyết liệt tạo chuyển biến về công tác xây dựng 

nông thôn mới:  

Tập trung xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể đề ra các tiêu chí cụ 

thể, triển khai, hướng dẫn, phân công giao nhiệm vụ cụ thể cho từng tổ chức, 

cá nhân và sâu rộng đến toàn thể nhân dân được biết và thực hiện. Tiếp tục thực 

hiện phương châm Nhà nước và nhân dân cùng làm, chung tay xây dựng nông 

thôn mới, huy động các nguồn lực đầu tư của các cấp; vận động nhân dân đóng 

góp kinh phí, ngày công xây dựng cơ sở vật chất, hạ tầng phục vụ đời sống sinh 

hoạt của nhân dân; tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động ”toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới”. 

3. Công nghiệp xây dựng - Thương mại và dịch vụ 

Tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích các thành phần kinh tế phát triển, 

thu hút đầu tư để mở rộng sản xuất kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, tăng 

thu nhập và tạo việc làm cho người lao động.  

Tiếp tục tuyên truyền đến mọi người dân về vị trí, vai trò và tầm quan 

trọng trong phát triển doanh nghiệp đối với sự phát triển kinh tế, xã hội; giới 

thiệu người dân có điều kiện tham gia các lớp tập huấn về khởi nghiệp; hằng 

năm tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp, doanh nhân trong ngày doanh nhân 

Việt Nam để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, 

tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp phát triển; phối hợp với các ngân 

hàng tạo điều kiện thuận lợi cho các danh nghiệp tiếp cận nguồn vốn phục vụ 

sản xuất kinh doanh. 

4. Tăng cường công tác huy động vốn đầu tư từ tập thể, cá nhân, 

doanh nghiệp, vốn đầu tư ngân sách nhà nước cùng chung tay huy động 

nguồn lực từ nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng. 

Tập trung làm tốt công tác quy hoạch, đấu giá quyền sử dụng đất, huy 

động tối đa nguồn ngân sách lồng ghép nguồn hỗ trợ của Huyện, của Tỉnh, 

Trung ương để đầu tư, nâng cấp, sửa chữa cơ sở vật chất hạ tầng của xã; tập 

trung vào các tuyến đường từ Cây xăng Minh Sơn đi thôn Muỗng; đoạn đường 

từ Minh Hòa đi Minh Thắng sang đội 7 Lam Sơn. Tập trung đầu tư nâng cấp 

cơ sở vật chất trường học, các nhà hiệu bộ trường THCS Minh Sơn, trường 

Mầm Non, trường Minh Sơn 2 đảm bảo cơ sở vật chất trường lớp học. Huy 

động các nguồn lực đầu tư, xây dựng khu văn hóa thể thao của các thôn đã 

xuống cấp. 

5. Tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước; khai thác hiệu quả 

các nguồn thu, tín dụng ngân hàng tạo nguồn cho đầu tư phát triển 
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Chủ động, tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả dự toán thu - chi ngân 

sách Nhà nước năm 2022 đảm bảo tiến độ và hoàn thành Kế hoạch đề ra; tăng 

cường đôn đốc thu, trong đó quan tâm đến các giải pháp đảm bảo thu đúng, thu 

đủ theo quy định. Quản lý chặt chẽ việc sử dụng ngân sách, đảm bảo tiết kiệm, 

hiệu quả; đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực. 

Thực hiện tốt việc phối hợp với các ngân hàng tạo điều kiện cho nhân 

dân trong xã tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi để phát triển kinh tế, bên cạnh 

đó thực hiện tốt công tác quản lý vốn vay, đảm bảo việc sử dụng vốn theo đúng 

mục đích. 

6. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã 

hội; thực hiện tốt công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và bảo đảm an 

sinh xã hội. 

- Về thông tin tuyên truyền: Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thông tin 

tuyên truyền nhân các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của 

huyện của xã; trọng tâm là tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày 

lễ lớn của quê hương, đất nước. Tiếp tục huy động các nguồn lực tôn tạo các giá 

trị về văn hóa; đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa; cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

Duy trì và phát triển phong trào thể dục, thể thao.  

- Về giáo dục đào tạo: Tổ chức thực hiện tốt các nội dung của Nghị quyết 

số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Chỉ thị số 08-

CT/HU, ngày 07/6/2017 của Ban Thường vụ huyện ủy về tăng cường sự lãnh 

đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác Giáo dục - Đào tạo trên địa bàn xã đến 

năm 2021, đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, tạo chuyển biến cơ bản, toàn 

diện trong giáo dục đào tạo. Nâng cao chất lượng giáo dục đại trà và mũi nhọn.  

- Về y tế - dân số KHHGĐ và công tác phòng chống dịch Covid-19: Tiếp 

tục  nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; 

duy trì tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế 95%, làm tốt công tác truyền thông dân số - 

KHHGĐ, chăm sóc SKSS cho các đối tượng trong độ tuổi.  

Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, nắm chắc 

số công dân đang sinh sống làm việc, học tập ở các tỉnh ngoài, đặc biệt là các điạ 

phương có dịch,  đồng thời quản lý, theo dõi người cách ly tại nhà và xử ý nghiêm 

những trường hợp vi phạm trong phòng dịch Covid-19. 

- Về lĩnh vực dân tộc, tôn giáo: Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an 

sinh xã hội, chính sách đối vùng dân tộc, miền núi và người có uy tín trong cộng 

đồng các dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính 

phủ. Thường xuyên kiểm tra, nắm chắc tình hình đời sống nhân dân để có 

phương án hỗ trợ kịp thời. Thực hiện lồng ghép có hiệu quả các chính sách giảm 

nghèo; tạo việc làm, giúp người nghèo dân tộc thiểu số tự vươn lên thoát nghèo; 
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Tiếp tục tạo điều kiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn; đẩy mạnh công tác 

giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động. 

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về tôn 

giáo, tín ngưỡng đến các tầng lớp nhân dân, nhằm thực hiện tốt các chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chính sách dân tộc, tôn giáo 

trong cộng đồng dân cư, kiên quyết đấu tranh không để lợi dụng chính sách dân 

tộc, tôn giáo đi ngược lại chủ trương của Đảng và Nhà nước. 

7.  Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi 

trường; phòng chống thiên tai. 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên môi trường; tập trung 

đôn đốc hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu, giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau đổi điền dồn thửa cho hộ gia đình, cá 

nhân so sai sót thông tin, hoặc chưa được cấp.  

Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm 

trong sử dụng đất và khai thác khoáng sản trên địa bàn xã. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả  Nghị quyết số 05-NQ/TU của Ban chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ Môi trường 

đến năm 2025. Phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát việc chấp hành 

các quy định về bảo vệ môi trường tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; 

tiếp tục thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới. 

Chủ động triển khai các phương án, kế hoạch phòng chống thiên tai, dịch bệnh, 

chuẩn bị đầy đủ các lực lượng, phương tiện, vật tư dự trữ và các điều kiện phục vụ 

phòng chống theo phương châm 4 tại chỗ. Kiểm tra các công trình hồ đập kịp thời 

phát hiện, gia cố các vị trí xung yếu có nguy cơ mất an toàn. 

8. Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh; giữ vững an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.  

BCH QS, phối hợp với Công an xã xây dựng kế hoạch làm tốt công tác 

bảo vệ giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bão vệ tuyệt đối an 

toàn các ngày lễ, các sự kiện quan trọng của quê hương, đất nước, chủ động 

nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các tình huống xảy ra. Thực hiện tốt công tác 

khám tuyển quân, gọi thanh niên lên đường nhập ngũ đảm bảo đúng đối tượng, 

giao quân đúng chỉ tiêu huyện giao. Chủ động nắm chắc tình hình để kịp thời 

đấu tranh trấn áp các loại tội phạm; từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn xã hội. 

Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống cháy nổ, bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông. 

9. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực; 

duy trì nghiêm quy chế làm việc, tiếp tục thực hiện cải cách hành chính; 

hoạt động một cửa liên thông và công tác tiếp công dân. 
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Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình tổng thể cải cách hành chính 

theo cơ chế một cửa, tiếp dân giải quyết các kiến nghị, khiếu nại tố cáo của 

công dân theo quy định của pháp Luật, tích cực đấu tranh chống các biểu hiện 

tiêu cực trong cán bộ công chức, thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết 

của cấp trên. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể trong thực 

hiện các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ kế hoạch đề ra. 

Dưới sự lãnh đạo của BCH Đảng bộ xã; UBND và cán bộ công chức, cán 

bộ không chuyên trách, các cơ quan đơn vị, các thôn cần nêu cao quyết tâm, 

trách nhiệm, phát huy các yếu tố thuận lợi, khắc phục khó khăn, hạn chế; cùng 

với sự giám sát của HĐND; sự phối kết hợp giữa UBND với MTTQ và các tổ 

chức đoàn thể cùng sự cố gắng nỗ lực của nhân dân trong xã quyết tâm thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022 đã đề ra./. 

 

Nơi nhận: 

- VP.UBND huyện (b/c); 

- Phòng TCKH huyện (b/c) 
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- Cán bộ chỉ đạo xã ; 
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